okumuştur. Kendisi her ne kadar tasavvufta derinleşmiş ise de fıkıh ve hadis ilimlerini de belli bir

derecede tahsil etmiştir.30 Hizbu’l-bahr’ın şerhi olan Ziyâu’l-bedr’i on yedi yaşından önce yazmıştır.

En önemli hocası olan Şeyh Seyyid Muhammed Nûrü’l-Arabî (ö. 1305/1887) ile tanışmasını Allah’ın

bir lütfu olarak ifade etmiştir.31

Nûru’l-Arabî küçük yaşlarda Ezher’de eğitim hayatına başlamış, el-Kuveynî gibi meşhur

âlimlerden ders görmüştür bir zattır. Mekke, Kahire gibi dönemin önemli ilim merkezlerinde

bulunmuş ve hocalık yapmıştır. İstanbul’da bulunduğu dönemde Şeyh Abdülhâlık Efendi’den

Nakşbendiyye tarîkatını almıştır. Harîrîzâde ile de İstanbul’da tanışmıştır.32 Hocasından İbn Fârız’ın

(ö. 576/1180) Kasîdetü’t-tâiyye’sini, İbn Arabî’nin (ö.638/1240) Risâletü’l-ahadiye ve Füsûsü’l-

hikem’ini okumuş ve Melâmî hilâfetnâmesini almıştır. Ayrıca Halvetiyye ve Nakşbendiyye

tarîkatlarında esmâ telkini, hakikat sülûku ve Melâmiyye yolu olan Allah’ı bilme hususlarında da

1660-1721 yıllarında yaşamış önemli bir mutasavvıftır. Nûreddin Cerrâhî’nin silsile-yi tarikati

Köstendilli Ali Efendi, Lofçalı Ali Efendi, Debbağ Ali Rûmî, Mestçizâde İbrâhim Edirnevî, Mestçi

Ali Rûmî vasıtasıyla Halvetiyye-Ramazâniyye’nin pîri Ramazan Efendi Mahfî’ye (ö. 1025/1616)

ulaşmaktadır. Nûreddin Cerrâhî ve onun tarikatına dair bilgilerin bulunduğu kaynaklarda, dört büyük

kutubdan birisi olan İbrâhim ed-Desûki’nin halifesi Ahmed b. Osman eş-Şernûbî’nin (ö. 994/1586)

sözlerinden derlenerek oluşturulan el-Keşfü’l-guyûbî fî ṭabaḳāti’ş-Şernûbî adlı eserde 1000 (1592)

yılından sonra gelecek büyük velîler anlatılırken Nûreddin Cerrâhî’nin de adını söyleyip 1115’te

(1703) İstanbul’da ortaya çıkacağını ve kırk dört yıl yaşayacağını belirmiştir. Harîrîzâde, bu eserin

46 Bilal Dindar, "BEDREDDİN SİMÂVÎ", TDV İslâm Ansiklopedisi içinde, TDV Yayınları, İstanbul 1992, c.

2) İbrahim el-Kûrânî’nin İthâfü’z-zekî bi-şerhi’t-Tuhfeti’l-mürsele’si;

1025/1616 yılında bugün Kuzey Irak topraklarında bulunan Kûrân’da doğmuştur. İlk tahsilini

babasının yanında yapan Kûrânî ondan Arapça, mantık, hesap, hendese, meânî, hey’et, beyân, usul

fıkıh ve tefsir dersleri almıştır. Bağdat, Şam, Kahire ve Medine’de çeşitli hocalardan ilim tahsil

etmiştir. Zâhirî ilimleri tamamladıktan sonra tasavvufa yönelmiştir. Yaşadığı dönemde vahdet-i

vücûd düşüncesinin en büyük savunucularından birisi olmuş, sadece taklit ile yetinmeyip konu ile

ilgili olarak kendi düşüncelerini de dile getiren birçok eser yazmıştır. İbrahim Kûrânî aynı zamanda

vahdet-i vücûdu Kitap ve sünnetin dışında yorumlayanlarla da mücadele etmiştir. Yetmiş dört

yaşlarında iken Medine’de 1101/1690 yılında vefat etmiş ve Cennetü’l-Bâki Mezarlığı’na

defnedilmiştir.56

İbrâhim Kûrânî İthâfü’z-zekî’de, Tuhfetü’l-mürsele’yi kendisinden Kur’ân ve sünnet ile

desteklenerek şerh etmesini isteyen çok kişi olduğunu ve bunun üzerine yaptığı istihareler sonucunda

şerhe karar verdiğini ifade eder. Özellikle de birçok insanın doğru yoldan sapmasından, itikatlarının

bozulmasından ve zındık olmalarından endişe ettiği için bu önemli eseri şerh ettiğini de söyler. Kırk

iki varaktan müteşekkil hacimli bir şerh olan İthâfü’z-zekî’yi Harîrîzâde’nin okuduğunu kendi

ifadelerinden anlıyoruz.57 Eser Muhammet Kara tarafından yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır.

3) Abdülganî Nablusî’nin Nuhbetü’l-mes’ele şerhu’t-Tuhfeti’l-mürsele’si;

Abduganî b. İsmail en-Nablusî, XVII. yüzyılda yaşamış önemli mutasavvıflardan birisidir.

Şam’da doğmuş (1050/1641) yine Şam’da vefat etmiştir (1144/1731). İlk hocası babasıdır. Sonra

döneminin büyük ilim adamlarının ders halkalarına katılmış, Arapça, Kur’ân-ı Kerîm, hadis ve fıkıh

gibi ilimlerde iyi bir eğitim almıştır. Tasavvufa intisap ettiği dönemde başta İbnü’l-Arabî olmak

üzere Sadreddin Konevî ve İbnü’l-Fârız gibi tasavvuf büyüklerinin eserlerini okumuş ve onların

içinde et-Tuhfetü’l-mürsele’yi serbest tercüme etmiş ayrıca Vahdet-i Vücûd ve Muhyiddîn-i Arabî

adlı eserinde de geniş ölçüde bu şerhten yararlanmıştır.61

4) es-Süveydî’nin Keşfü’l-hucubi’l-müsbile an harâ’idi’t-tuhfeti’l-mürsele’si;

Abdurrahman b. Abdullah Süveydî, 1134/1722 tarihinde Bağdat’ta doğdu. Babası Bağdat’ın

önde gelen âlim ve müderrislerinden idi. İlk eğitimini babasından ve ailesinin ileri gelen âlimlerinden

alan Süveydî, tasavvuf hırkasını Şeyh Muhammed b. Akile el-Mekkî’nin elinden giymiştir.

Babasının hacca gitmesi sebebiyle bir yıl Kâdiriyye Medresesinde ve sonrasında farklı medreselerde

müderrislik yapmış ve birçok talebe yetiştirmiştir. 1186/1772 yılında Bağdat’ta vuku bulan veba

salgını sebebiyle Basra’ya gitmiş ve bu şehirde kadılık yapmıştır. Kerîm Han Zend Basra’yı

kuşatınca Bağdat’a geri döndü. Tanıdıklarının ve dostlarının çoğunun veba nedeniyle vefat ettiğini

öğrenmesi üzerine evine çekilmiş, okumalar yapmış, eser telif etmiş ve ders vermiştir.

eş-Şeyh es-Seyyid Nâsır Abdülbâkî

Dede’ye73 diğeri ise es-Seyyid Abdülkādir el-Kādirî el-mülakkab bi’r-Râşid er-Rifâî b. Es-Seyyid

eş-Şeyh Mustafa el-ma’rûf bi’l-Hulûsî’ye aiddir. Bu nüshayı es-Seyyid Muhammed Hulûsî’nin

talebelerinden es-Seyyid Ahmed Rızâ el-Hâmî 27 Şevval 1291/1874 senesinde istinsah etmiştir.

2. Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, Hüdai Efendi, nr. 391-2, 31-52 yk., 26 st.:

Bu nüsha rika hattıyla yazılmış olup tek defter değil, bir defterin içinde 31-52 varaklar arasında

bulunmaktadır. Defter ciltli, sayfalar farklı renklerde ve hasarsızdır. Şerh edilen kısımlar kırmızı,

107 Konuk, Fusûs c.II, s.119-120.
108 Mustafa Tahralı, “Fusûsu’l-Hikemde Tezadlı İfâdeler ve Vahdet-i Vücûd”, Fusûs içinde, c.II. s.16-17.

36

Vahdet-i vücûd düşüncesi içindeki anlamıyla olmasa bile vücûd kavramını önceki dönem

sûfîlerinde de görmekteyiz. Örneğin Kuşeyrî (ö. 465/1072) vücûdu “tevâcüd ve vecd” kavramlarıyla

birlikte izah etmiştir. “Vücûd, vecd hâlinde yükselenlerin ulaştığı mertebedir. Hakk’ı bulmak ancak

beşerî his ve sıfatlar söndükten ve kaybolduktan sonra mümkün olur. Hakîkat sultanı zuhur ettiği

zaman beşerî varlık için beka tasavvur edilemez.” şeklinde izah ettiği vücûdu nihayet olarak tanımlar.

Ona göre tevâcüd bidâyet, vecd ise bidâyet ve nihâyet arasında bir vasıtadır.109 Kuşeyrî ile aynı

dönemde yaşamış olan Hücvirî (ö. 470/1077) de vücûd kavramını aynı kavramlarla birlikte açıklama

yoluna gitmiştir. Eserinde vücûdu “gönülden gamı izale etmek ve kalbin muradı ile müsadakasını ve

buluşmasını sağlamaktır.” diye tarif eder.110 Şihâbüddin Sühreverdî (ö. 632/1234)’de vücûdu sûfî

halleri içinde bir hâl olarak tanımlamakta ve “Bu da nefsin vicdan fezasına çıkmasıyla vecd aralığının

genişlemesidir…Vücûd hâlin sâbit olmasıyla sabittir.” demektedir.111 Elbette bu tür tanımlar İbnü’l-

Arabî’nin vücûd tanımından farklıdır. Ancak ortak bir nokta olarak her iki tür tanımda sûfînin kendi

Bizim bu çalışmamızda günümüz harfleriyle yazıp, içeriğini açıklamaya çalıştığımız eseri olan

Turfetü’l-müstersele ala’t-tuhfeti’l-mürsele, Fazlullah el-Hindî el-Burhanpûrî’nin vücûdun

mertebelerini açıkladığı et-Tuhfetü’l-mürsele eserine yazmış olduğu şerhidir.

Fazlullah el-Hindî, Hindistan’ın Gücerât eyaletinin Ahmedâbâd bölgesinde 952/1545 yılında

dünyaya gelmiştir. İlk tahsiline babasının yanında başlayan Burhanpûrî, babasının ölümünün

ardından Şeyh Safiyyüddin Gücerâtî’den hırka giymiştir. On iki yıl kaldığı Hicaz’da Şeyh Ali b.

Hüsâmeddin Müttakî el-Hindî’nin sohbetlerinden yararlanmıştır. Şeyh et-Temîmî’nin yanında seyr

u sülûkunu tamamlayıp Burhanpûr’a yerleşmiştir. İlim ve irşadla meşgul olarak burada yaşamış ve

bir Çeştî şeyhi olarak yine aynı şehirde 1029/1620 yılında vefat etmiştir.

Burhanpûrî’nin vücûd ve vücûdun mertebelerini anlattığı küçük ancak muhteva olarak önemli

olan risalesi, o risaleye yazılan şerhlerle tanınmıştır. XIX. yüzyılda İstanbul’da bu şerhlerin diğer

vahdet-i vücûda dair eserlerle birlikte okunduğunu görüyoruz.